ESTADO DO PARANÁ

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

GABINETE
DO

VICE-PRESIDENTE

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 04/2004

Publicada no Diário da Justiça do Estado de 07/12/2004.
Protocolo nº 211808/2004

                              A Supervisão-Geral do Sistema de Juizados Especiais, no uso de suas atribuições

legais e com base no artigo 5º, letra “a” e artigo 13, ambos da Resolução nº 01/2004, para que produza os

seus jurídicos e legais efeitos, EDITA a presente Instrução Normativa:

                             Art. 1° O artigo 5º da Instrução Normativa nº 01, de 26 de maio de 2004, passa a vigorar

com a seguinte redação:

                              Art. 5º– O Juiz Supervisor, trimestralmente e em caráter reservado, deverá remeter à

Supervisão dos Juizados Especiais relatório de produtividade do Juizado, a ser aferido segundo a fórmula:

                              a) Competência Cível ou Mista (Cível e Criminal):

             CE   +    HPJL    +    S

IPJ = (   AP               PCH               PCS   ) x 100, sendo AP= AD – (AR+AN), onde:

                       3

                              b) Competência Somente Criminal:

             CE   +    S

IPJ = (   AP           PCS   ) x 100, sendo AP= AD – (AR+AN), onde:

                 2
IPJ - Índice de Produtividade dos Juizados;

CE - Conciliações Efetivadas;

AP - Audiências Positivas (realizadas);

AD - Audiências Designadas;

AR - Audiências Redesignadas por inércia da unidade judiciária ou iniciativa da parte;

AN - Audiências Não realizadas por ausência da parte ré ou autora.

HPJL - Homologação de Pareceres de Juiz Leigo;

PCH - Processos Conclusos para Homologação;

S - Sentenças;

PCS - Processos Conclusos para Sentença.

                              Art. 2º – Esta Instrução entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário da Justiça,

revogadas as disposições contrárias.

                                                         Curitiba, 30 de novembro de 2004.

                                                             Des. J. Vidal Coelho
                                               Supervisor-Geral dos Juizados Especiais